
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: TP/105/22 - Compendio Patrimoniale Aziendale - Accordo quadro da 
concludersi con un operatore economico per lavori finanziati sia dal PNRR che da 
altre fonti di finanziamento da eseguirsi presso immobili Azienda USL di Modena 
fino al limite di € 3.000.000,00 - IVA esclusa. CIG 9518608BCD.
Nomina commissione giudicatrice.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Attività Tecniche, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale n. 426 del 25/11/2022 con la quale sono 
stati approvati gli atti della procedura “TP/105/22 - Compendio Patrimoniale Aziendale – 
Accordo quadro da concludersi con un operatore economico per lavori finanziati sia dal 
PNRR che da altre fonti da eseguirsi presso immobili Azienda USL di Modena fino al limite 
di € 3.000.000,00 – IVA esclusa”, da svolgersi sulla piattaforma SATER e da aggiudicarsi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

ATTESO che nella sopracitata Delibera n. 426/2022 era stato previsto, sia per gli interventi 
da finanziarsi con il PNRR che per gli interventi finanziati con altre fonti ed oggetto 
dell’Accordo Quadro (fino ad € 3.000.000,00), che gli stessi potessero essere affidati 
mediante singoli contratti attuativi nel corso dell’intero periodo di durata dell’Accordo 
Quadro stesso, con le seguenti precisazioni: 

 i vari interventi che saranno realizzati nell’ambito dell’Accordo Quadro avranno la 
copertura del PNRR o di altra fonte di finanziamento e per ciascuno verrà nominato un 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e verranno sottoscritti singoli contratti 
attuativi;

 la contraente individuata per l’Accordo Quadro non è esclusivista per i lavori edili ed 
impiantistici PNRR o di altra fonte di finanziamento che si rendessero necessari per 
l’Azienda USL, restando nella facoltà dell’Azienda stessa procedere ad indagini di 
mercato ed ad eventuali procedure concorsuali per individuare diversi contraenti cui 
affidare l’esecuzione dei lavori; si precisa che l’importo indicato, € 3.000.000,00, resta 
nell’esclusiva disponibilità dell’Azienda e sullo stesso nessuna pretesa potrà essere 
avanzata dal sottoscrittore dell’Accordo Quadro; l’Azienda deciderà se affidare 
nell’ambito del PNRR interventi di vari importi nel rispetto dei limiti massimi indicati;

 al raggiungimento del massimale prestabilito, il contratto sarà adempiuto e sarà estinta 
l’obbligazione dell’impresa contraente a prescindere dal tempo ancora da trascorrere 
fino alla durata contrattualmente prevista;

 al raggiungimento della durata contrattualmente prestabilita (36 mesi, previsti in 
quanto la data limite per l’esecuzione dei lavori finanziati con il PNRR è il 2025), il 
contratto sarà adempiuto e sarà estinta l’obbligazione dell’impresa contraente a 
prescindere dall’importo ancora nella disponibilità dell’Azienda;

CONSIDERATO che:

 l’Avviso avvio procedura negoziata TP/105/22, approvato con la citata Delibera n. 426 
del 25/11/2022, è stato pubblicato sul profilo del committente 
http://www.ausl.mo.it/bandi-di-gara-e-avvisi sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sul sito del Comune di Modena, sulla piattaforma telematica SATER e prevedeva 
come termine per la presentazione delle istanze di partecipazione le ore 12.00 del 
giorno 22 dicembre 2022 (termine perentorio);

 in data 28/12/2022 è stata pubblicata sulla piattaforma SATER la lettera di invito 
PG/AUSL/104650/22, inviata a tutti i candidati sorteggiati tramite le modalità 

http://www.ausl.mo.it/bandi-di-gara-e-avvisi


automatiche di sorteggio dei candidati della piattaforma SATER, con il termine 
perentorio per la presentazione delle offerte fissato alle ore 12:00 del 26/01/2023;

 l’art. 7.2 della lettera di invito stabilisce: “L’aggiudicazione sarà effettuata con apposito 
provvedimento amministrativo dell’Azienda USL su parere di apposita commissione 
giudicatrice. La nomina dei commissari e la costituzione della commissione 
giudicatrice avverrà dopo la scadenza del termine fissato ai concorrenti per la 
presentazione delle offerte, secondo i criteri e le modalità fissate dall’art. 77 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.”;

VERIFICATO pertanto che, essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte 
relativamente alla procedura in oggetto, si rende necessario procedere alla nomina della 
commissione giudicatrice;

VISTO l’art. 77 (commissione di aggiudicazione) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO, pertanto, di individuare i seguenti componenti che, oltre a presentare le 
caratteristiche indicate dal citato art. 77, possiedono le necessarie competenze tecniche, 
disponendo la nomina della Commissione giudicatrice relativa all’aggiudicazione 
dell’Accordo Quadro TP/105/22 con individuazione dell’operatore economico per lavori 
finanziati sia dal PNRR che da altre fonti da eseguirsi presso immobili Azienda USL di 
Modena per una durata di 36 mesi, fino ad Euro 3.000.00,00 (IVA esclusa), come di 
seguito indicato:

Presidente

Ing. Mario Scabbia Dirigente Azienda USL di Modena - (SUAT)

Componenti

Ing. Nick Di Mecola Dirigente Azienda USL di Modena - (SUAT)

Arch. Giulio Tagliaferro Collaboratore tecnico Azienda USL di Modena - (SUAT)

Supplenti

Ing. Daniela Solignani Dirigente Azienda Ospedaliero-Universitaria - (SUAT)

Ing. Gaetano Mirto Dirigente Azienda USL di Modena - (SUAT)

Arch. Elena Cazzaniga Dirigente Azienda USL di Modena - (SUAT)

Segretaria

Dott.ssa Silvia Menini Dirigente amministrativo (SUAT)

DATO ATTO che i curricula dei componenti della Commissione sono pubblicati sul sito 
dell’Azienda USL di Modena nella sezione Bandi e Gare”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli della Direttrice Amministrativa e della Direttrice Sanitaria, 
ognuna per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:



a) di nominare la Commissione giudicatrice relativa all’aggiudicazione dell’Accordo 
Quadro TP/105/22 con individuazione dell’operatore economico per lavori finanziati sia 
dal PNRR che da altre fonti da eseguirsi presso immobili Azienda USL di Modena per 
una durata di 36 mesi, fino ad Euro 3.000.00,00 – IVA esclusa, come di seguito 
indicato:

Presidente

Ing. Mario Scabbia Dirigente Azienda USL di Modena - (SUAT)

Componenti

Ing. Nick Di Mecola Dirigente Azienda USL di Modena - (SUAT)

Arch. Giulio Tagliaferro Collaboratore tecnico Azienda USL di Modena - (SUAT)

Supplenti

Ing. Daniela Solignani Dirigente Azienda Ospedaliero-Universitaria – (SUAT)

Ing. Gaetano Mirto Dirigente Azienda USL di Modena - (SUAT)

Arch. Elena Cazzaniga Dirigente Azienda USL di Modena - (SUAT)

Segretaria

Dott.ssa Silvia Menini Dirigente amministrativo (SUAT)

b) di dare atto che i curricula dei componenti della Commissione sono pubblicati sul sito 
dell’Azienda USL di Modena nella sezione Bandi e Gare;

c) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/90, 
l’Ing. Pasquale Giovanni Francesco Romio, Direttore del Servizio Unico Attività 
Tecniche (SUAT);

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio ed al Servizio 
Unico Attività Tecniche;

e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

La Direttrice Amministrativa
  Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)
La Direttrice Generale

Anna Maria Petrini
(firmato digitalmente)


		2023-02-08T11:21:53+0000


		2023-02-08T19:42:25+0100
	Romana Bacchi


		2023-02-09T13:52:56+0100
	ANNA MARIA PETRINI




